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Pokud dodáváte zboží koncovým zákazníkům (nepodnikatelům), 
kteří jsou usazeni mimo ČR, jistě oceníte bližší informace 
k tomuto tématu. 
Přesně proto je tu náš e-book. Sepsali jsme v něm snad vše 
podstatné k tématu e-commerce a přidali příklady, které 
pomohou k lepšímu pochopení tohoto tématu. 

Jsme tu pro vás, kdyby vám cokoliv nebylo jasné.

Napište nám – a hlavně sdílejte e-book podnikatelům,  
kterých se to týká.

Vaši daňoví a účetní specialisté z UOL

www.uol.cz
+420 910 190 008

info@uol.cz
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Vybraná legislativa

Zákon o dani z přidané hodnoty
§ 4/1 n) – elektronické rozhraní
§ 4/9, 10 – prodej (dovezeného) zboží na dálku
§ 8, 8a – místo plnění při prodeji (dovezeného) zboží na dálku
§ 10i – elektronické služby a jejich místo plnění
§ 13a – dodání zboží usnadněné provozovatelem elektronického rozhraní
§ 71h – osvobození dodání zboží provozovateli elektronického rozhraní
§ 100b – povinnost vedení evidence pro provozovatele elektronického rozhraní
§ 109aa – ručení osobou, která dodala zboží provozovateli elektronického rozhraní
§ 109c – zvláštní režim při dovozu zboží nízké hodnoty
§ 110a a další – zvláštní režim jednoho správního místa

Směrnice pro DPH 2006/112/ES
Čl. 14/4 – prodej (dovezeného) zboží na dálku
Čl. 14a – povinnost k DPH elektronického rozhraní
Čl. 33 – místo plnění při prodeji (dovezeného) zboží na dálku
Čl. 58 a Příloha II – elektronické služby
Čl. 358 a další – zvláštní režimy

Nařízení pro DPH 282/2011
Čl. 5a – kdy dodavatel zasahuje do přepravy
Čl. 5b – kdy elektronické rozhraní usnadňuje prodej zboží na dálku
Čl. 7 – elektronické služby 
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Úvodem k e-commerce 
E-commerce zažil v posledních letech velký rozmach. Nakupování 
zboží i služeb na internetu se stalo součástí našich životů. 
Na tento vývoj reaguje i legislativa DPH. Od 1. 7. 2021 zde došlo 
k velkým změnám. V případě e-commerce se zvláštní nakládání 
z pohledu DPH týká těchto oblastí:

•	 zásilkový obchod mezi jednotlivými členskými státy

•	 zásilkový obchod s dováženým zbožím

•	 poskytování služeb

Společným jmenovatelem při všech těchto transakcích 
je, že se jedná o plnění poskytovaná (až na výjimky) 
koncovým spotřebitelům, nepodnikatelům, tj. o dodání 
zvaná business to customer, či B2C transakce.

Pojďme si k tomuto tématu říci něco víc.

Nejprve si řekneme něco k B2C zásilkovému obchodu se zbožím 
a k B2C poskytování služeb, v rámci EU.

A pak něco k možnosti dobrovolného využití zvláštních režimů 
OSS, IOSS a zvláštního režimu při dovozu, které zjednodušují 
administrativu v oblasti DPH.
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Prodej zboží na dálku v rámci EU 
Prodej zboží na dálku v rámci EU ((dříve označovaný jako zasílání 
zboží) se vztahuje na dodání zboží z jednoho členského státu 
do jiného osobám nepovinným k dani.

Pravidla
Prodejem zboží na dálku (§ 4/9 ZDPH) se rozumí:

•	 dodání zboží koncovým zákazníkům – nepodnikatelům

•	 přeprava je organizována dodavatelem zboží

•	 nejedná se o dodání nových dopravních prostředků 
(tj. s nájezdem do 6 000 km či dodaných do 6 měsíců od 
uvedení do provozu) či o dodání zboží s montáží

•	 místem plnění po překročení limitu 10 000 eur za rok 
(pozor, kdy tento limit neplatí, viz níže) je stát ukončení 
přepravy

Limit je stanoven na 10 000 eur pro B2C dodání v rámci 
celé EU. Zahrnuje se do něj jak dodání zboží, tak poskytování 
elektronických služeb. Limit se vztahuje na dodání ze státu 
usazení.

Pro dodání zboží na dálku můžete využít režim jednoho 
správního místa – OSS (viz další text).

Dodavatel nemusí přepravu přímo zajišťovat, ale stačí, když 
do odeslání nebo přepravy zasahuje. Podle čl. 5a DPH nařízení 
se tak děje, např. pokud dodavatel zajistí přepravu formou 
subdodávky, je za ní odpovědný nebo ji fakturuje příjemci, 
případně spojí příjemce s dopravcem. V takovém případě se 
uplatní pravidla DPH pro prodej zboží na dálku. 
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Pozor! 
•	 Pokud je zboží odesíláno z jiného členského státu, než 

ve kterém je dodavatel usazen, neplatí limit 10 000 eur 
(§8/2 b) ZDPH). Od první dodávky zboží do JČS se 
uplatňuje režim prodeje zboží na dálku (s povinností 
registrace ve státě příjemce či možnosti použití režimu 
OSS, viz dále).

•	 Pokud je zboží dodáváno ze skladu v JČS zákazníkům 
v tomto státě, pak tento prodej nelze vykazovat 
prostřednictvím režimu OSS, ale dodavatel se musí 
registrovat v daném ČS a prodej vykázat v přiznání 
k DPH v tomto státě.

A co dodávky do Velké Británie? 
Od 1. 1. 2021 je pro nás Velká Británie třetí zemí. Proto pro 
dodávky do Británie nelze výše uvedený režim použít. Z pohledu 
tuzemské DPH se jedná o vývoz, a bude také třeba se registrovat 
k DPH v Británii.

Britská vláda připravila návod, jak se k DPH registrovat, najdete 
ho na této stránce.

https://www.gov.uk/register-for-vat
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Prodej dovezeného zboží na dálku 
Obdobně jako v případě prodeje zboží na dálku se prodejem 
dovezeného zboží na dálku rozumí: 

•	 dodání zboží s přepravou s tím, že přeprava zboží začíná 
mimo EU a končí v EU

•	 osobám nepovinným k dani 

•	 přepravu organizuje dodavatel nebo jím zmocněná třetí 
osoba 

•	 nejde o dodání nového dopravního prostředku, nebo zboží 
s montáží 

Prodej dovezeného zboží na dálku a jeho 
dopady z pohledu DPH
Vztahuje se na:

•	 dodavatele z EU, který zboží doveze a (obvykle 
prostřednictvím svého e-shopu) dodává příjemci

•	 dodavatele ze třetí země, který zboží doveze a dodá ho 
příjemci

•	 elektronického rozhraní (usazeného i neusazeného 
v EU), které usnadňuje dodání dovezeného zboží

Prodej dovezeného zboží má dvě alternativy zdanění DPH: 

1.	 Zdaňuje se dovoz 
•	 Místo plnění je standardně tam, kde začíná přeprava, 

tj. např. v Číně. 

•	 Zdaňuje se dovoz zboží. 

•	 Dá se použít pro zboží jakékoli hodnoty. 

•	 Při dovozu zboží do hodnoty 150 eur může dovozce využít 
služby držitele povolení zvláštního režimu při dovozu podle 
§109c (např. České pošty). A to za podmínky, že přeprava 
zboží končí v tuzemsku. Držitel povolení zajistí celní 
formality, dovozce mu uhradí DPH a provizi. 
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Příklad 
Čínský dodavatel dováží zboží do ČR a dodává ho přímo 
konečnému zákazníkovi v ČR. 

Zboží má hodnotu do 150 eur, proto dodavatel může požádat 
držitele povolení zvláštního režimu při dovozu, aby za něj provedl 
celní řízení. 

Konečný zákazník obdrží proclené a zdaněné zboží.

2)	 Zdaňuje se až dodání zboží příjemci, dovoz je osvobozen 
od DPH 

•	 Tuto variantu může využít pouze (domnělý) dodavatel, 
držitel povolení k režimu IOSS (viz dále).

•	 Místo plnění je členský stát ukončení přepravy.

•	 Dovoz je osvobozen od DPH.

•	 Zdaňuje se prodej zboží.

•	 Lze využít u dovezeného zboží do hodnoty 150 eur.

Příklad 
Čínský dodavatel dováží zboží do ČR a dodává ho přímo konečnému 
zákazníkovi. Nechce zdaňovat dovoz, ale až prodej zboží. 
Musí být zaregistrován do režimu IOSS. Bude mu přiděleno DIČ 
pro režim IOSS a místo plnění se přesune do ČR. 
Dodavatel poskytne celnímu úřadu své DIČ pro účely IOSS. 
Dovoz zboží bude v tomto případě od DPH osvobozen. Čínský 
dodavatel odvede DPH z dodání zboží koncovému zákazníkovi.
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Obchodování prostřednictvím 
elektronických platforem  
(Amazon, Mall, Heureka apod.)
Zákon o DPH definuje v § 13a zcela nový institut dodání zboží 
usnadněného provozovateli elektronických rozhraní 
(platforem).

Provozovatelem platformy je osoba, která usnadňuje: 
•	 prodej na dálku u zboží dovezeného ze třetích zemí 

v zásilkách, jejichž skutečná hodnota nepřesahuje 150 eur
•	 dodání zboží ve společenství osobou povinnou 

k dani neusazenou ve společenství (např. čínským 
obchodníkem) osobě nepovinné k dani (konečnému 
zákazníkovi)

Stává se tzv. domnělým dodavatelem a vzniká mu povinnost 
k DPH z těchto dodání:

•	 prodeje na dálku u zboží dovezeného ze třetích zemí 
v zásilkách, jejichž skutečná hodnota nepřesahuje 150 eur, 
může využít režimu IOSS

•	 dodání zboží ve společenství osobou povinnou k dani 
neusazenou ve společenství (např. čínským obchodníkem) 
osobě nepovinné k dani (konečnému zákazníkovi), může 
využít režimu OSS

Co znamená „usnadňuje“? Znamená to, že přes platformu 
dodavatel a zákazník navazují kontakt vedoucí k dodání zboží. 

Podnikatel dodání zboží neusnadňuje, pokud splňuje všechny 
tyto podmínky:

•	 nestanoví podmínky pro dodání zboží
•	 neschvaluje účtování platby příjemci
•	 nepodílí se na objednání nebo doručení zboží. Nesplnit tuto 

podmínku a vyhnout se statusu elektronického rozhraní pro 
účely DPH bude pravděpodobně obtížné
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Pojem platforma
V praxi se jako platforma označuje:

•	 webový portál nebo tržiště jako Amazon, Heuréka apod.
•	 nabídka zboží na Facebooku
•	 nabídka zboží prostřednictvím webových stránek

Platformy mají povinnost evidovat účastníky transakce, zboží nebo 
služby a místo a okamžik jejich dodání nebo poskytnutí.

Dobré vědět
Za usnadnění prodeje se nepovažuje zpracování plateb, tvorba 
prodejních seznamů, inzerce zboží nebo přesměrování příjemců 
na jiná elektronická rozhraní.

Dropshipping
Dropshipping je maloobchodní model, kdy:

•	 prodejce nedrží vlastní zásobu zboží

•	 přijímá objednávky od zákazníků

•	 předává je velkoobchodníkovi, výrobci, apod.

•	 velkoobchodník, nebo výrobce zboží přepravuje ke 
konečnému zákazníkovi

Prodejce je odpovědný za marketing a prodej výrobků.

Obvykle je kupní smlouva uzavřena mezi velkoobchodníkem či 
výrobcem a dropshipperem a dropshipperem a jeho zákazníkem.
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Služby poskytované osobám 
nepovinným k dani
Při poskytování elektronických služeb do EU osobám nepovinným 
k dani platí limit 10 000 eur za rok, a to na poskytnutí služeb 
do celé EU. Při překročení se musíte registrovat ve státě příjemce 
nebo použít režim OSS (podnikatel usazený v EU režim Unie, 
neusazený v EU režim mimo Unii). Do limitu se zahrnuje 
i hodnota zboží dodaného B2C na dálku.

Elektronické služby jsou definovány v § 10i ZDPH, ve čl. 58 
a Příloze I směrnice pro DPH a v čl. 7 nařízení pro DPH. Obecně 
se za ně považují takové služby, které si může po jejich úhradě 
zájemce stáhnout na internetu bez zásahu jejich poskytovatele. 
Za tyto služby je považováno dodání SW, her, obrázků, filmů, hudby, 
apod., ale i přednatočených vzdělávacích pořadů, apod. Pokud by se 
jednalo např. o živý seminář, chat, apod., či dodání elektronického 
produktu, ke kterému je umožněna zpětná vazba poskytovatele, 
konzultace, apod., nejsou taková poskytnutí elektronických produktů 
považována za poskytnutí elektronické služby.

Režim OSS je možné použít i u dalších B2C služeb, u kterých je 
místem plnění stát příjemce. Jedná se např. o: 

•	 stavební práce na nemovitosti (př. CZ stavební firma staví 
RD pro DE občana)

•	 určité kulturní, vzdělávací akce, apod. 

•	 nájem dopravního prostředku
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Zvláštní režimy 
K odvodu DPH slouží:

1.	 zvláštní režim jednoho správního místa:
•	 zvláštní režim jednoho správního místa i pro zasílání 

zboží (one stop shop – OSS) 
•	 dovozní režim jednoho správního místa (import one 

stop shop – IOSS) 

2.	 zvláštní režim při dovozu zboží nízké hodnoty – zejména 
pro poštovní operátory a kurýry 

1. Zvláštní režim jednoho správního místa 
Režim jednoho správního místa slouží k tomu, abyste se 
nemuseli registrovat k DPH ve všech členských státech, do 
kterých poskytujete nepodnikatelům plnění, pokud se do těchto 
států přesune místo plnění. Lze jej použít jak pro zasílání zboží, 
tak pro poskytování elektronických služeb, ale i dalších B2C 
služeb s místem plnění ve státě spotřeby. Zaregistrujete 
se jen v tuzemsku, a z něj budete plnit své povinnosti vůči DPH 
u těchto transakcí. 

Použití OSS je dobrovolné. Pokud se k němu však zaregistrujete, 
budete ho muset používat pro všechna dotčená plnění, tedy 
jak pro zboží, tak pro služby. 

OSS má několik variant: 
•	 režim Evropské Unie 
•	 režim mimo Evropskou Unii 
•	 dovozní režim (IOSS)

Režim Evropské Unie 
Tento režim je určený pro podnikatele usazené v EU.
Podnikatelé se do něj registrují v členském státě usazení. 
V ČR je správcem daně příslušným k OSS Finanční úřad pro 
Jihomoravský kraj. Tam budete jednou za čtvrtletí podávat 
přiznání k DPH za dotčené transakce a v eurech uhradíte dlužnou 
daň. Tu pak český správce daně distribuuje do jednotlivých 
členských států. 
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Režim mimo Evropskou Unii 
Tento režim slouží pro podnikatele neusazené v EU, kteří 
poskytují elektronické služby nepodnikatelům usazeným v EU. 
K OSS se mohou registrovat v jakémkoli členském státě, ale jen 
prostřednictvím zástupce usazeného v EU. Ten je zaregistruje ve 
státě, kde je sám usazen.

Dovozní režim – import one stop shop – IOSS
Tento dovozní režim podnikatelům usnadňuje DPH agendu 
spojenou s  dodáním dovezeného zboží nízké hodnoty. 

Jaké jsou jeho podmínky?
•	 Zboží je v okamžiku prodeje odesláno ze třetí země.

•	 Hodnota zásilky nepřesahuje 150 eur.

•	 Zboží přepravuje dodavatel.

•	 Nepodléhá spotřební dani.

Tento režim mohou použít podnikatelé usazení i neusazení v EU, 
kteří např. prostřednictvím svého eshopu dodávají zboží příjemcům 
v EU. Případně také  elektronická rozhraní a platformy, 
usazená i neusazená v EU, která dodání zboží příjemcům v EU 
zprostředkovávají, ale samy zboží nenakupují a neprodávají.

V rámci IOSS obdržíte jako dodavatel zvláštní DIČ. Toto DIČ 
je neveřejné a mělo by být uchováváno v tajnosti, aby nedošlo 
k jeho zneužití. Pro nakládání s ním byste měli obchodním 
partnerům stanovit podmínky. 

Registrace do OSS
Na stránkách finanční správy najdete registraci do všech tří 
režimů jednoho správního místa.

Registrace do režimu OSS: 
•	 podnikatel se může dobrovolně před překročením limitu 

10 000 eur registrovat na finančním úřadě Brno I do OSS

•	 podnikatel musí být plátcem DPH nebo identifikovanou 
osobou

•	 registrace se provede na portálu FS

https://adisspr.mfcr.cz/dpr/adis/idpr_pub/dpr/oss_menu_hlavni.faces
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•	 registrovat se může vždy od prvního dne následujícího 
kalendářního čtvrtletí, tj. vždy od 1. 1., 1. 4., 1. 7. nebo 
1. 10. příslušného roku

•	 registrovat se musí (pokud chce režim OSS využívat) do 
10. dne následujícího po měsíci, kdy uskutečnil B2C plnění 
do jiného členského státu viz § 110p

Příklad 1 (zatím podnikatel neuskutečnil dodání)
Žadatel chce používat OSS, režim Unie, od 1. 10. 2024, přihlášku 
do režimu EU musí podat do 30. 9. 2024 (v případě podání přihlášky 
k registraci v období od 1. 7. 2024 do 30. 9. 2024 je registrace do 
režimu EU účinná od 1. 10. 2024 a DPH v rámci tohoto režimu lze 
odvádět u plnění uskutečněných nejdříve 1. 10. 2024).

Příklad 2 (podnikatel uskutečnil plnění)
Podnikatel uskutečnil plnění 25. 8. 2024. Povinnost zaregistrovat 
se do OSS (pokud ho chce využít) má do 10.9.2024. Pokud se 
včas zaregistruje, je v režimu OSS od 25. 8. 2024, jeho první 
OSS zdaňovací období končí 30. 9. 2024 a do 31. 10. 2024 musí 
podat přiznání v režimu OSS. 

Pozn.
Pro registraci do režimu IOSS tato pravidla nastavena nejsou, 
podnikatel je v tomto režimu registrován ke dni, kdy mu bylo 
poskytnuto IOSS DIČ.

Podání daňového přiznání v OSS:
•	 podává se jednou za kvartál elektronicky na FÚ Brno I

•	 uvede se v něm v eurech DPH v sazbách členských států 
zákazníků v členění po jednotlivých státech

•	 je třeba uhradit DPH v eurech

•	 při přepočtu na eura se používá kurz Evropské centrální 
banky zveřejněný pro:

o	 poslední den zdaňovacího období, nebo
o	 nejbližší následující den, pokud pro poslední den 

zdaňovacího období není kurz zveřejněn

V režimu OSS lze přiznávat i B2C dodávky ze skladů v jiných 
členských státech do členských států jiných, než je zboží umístěno.
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Pozor ale, že: 
•	 zde neplatí limit 10 000 eur – podnikatel by se musel po 

první B2C dodávce např. z DE do PL registrovat v PL k DPH 
– proto lze předem doporučit registraci do OSS v ČR

•	 pokud by CZ dodavatel dodal zákazníkům zboží ve státě 
(jiném než ČR) kde je sklad umístěn (např. z DE skladu DE 
zákazníkům) – nelze toto dodání řešit přes OSS a musí se 
registrovat k DPH v DE

Opravy:
•	 ve lhůtě pro podání DAP OSS – podá se nové DAP, které 

nahradí předchozí DAP za dané období

•	 po lhůtě pro podání DAP – oprava se provede v DAP za 
následující období

2. Zvláštní režim při dovozu zboží nízké 
hodnoty (§ 109c)
Tento režim bude možné využít, pokud podnikatel nepoužívá 
režim IOSS ani nepoužívá standardní mechanismus výběru 
DPH při dovozu. Jeho použití, stejně jako v případě IOSS, je 
dobrovolné.

Zvláštní režim při dovozu bude možné využít při dovozu zásilek 
do 150 eur, a to pouze v členském státě, ve kterém bude zboží 
dodáno příjemci. Dodavatel zboží (např. z Číny) si zvolí zástupce, 
který bude mít povolení ke zvláštnímu režimu při dovozu. Zástupce 
(např. Česká pošta) podá celní prohlášení a vybere od zákazníků 
DPH (případně i clo) a odvede jej správci daně.
Na řízení se bude vztahovat speciální celní režim a zjednodušené 
celní prohlášení. V daném případě se tedy bude zdaňovat dovoz.

•	 vrácení přeplatku – v případě provedení korekce na daň 
nižší po lhůtě pro podání DAP a z toho vzniklého přeplatku 
vrací přeplatek stát spotřeby

Pozn.
V případě režimu IOSS je zdaňovacím obdobím kalendářní měsíc.

Pozor! Nepleťte si tento režim s IOSS.
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Příklady 

Tuzemský dodavatel provozuje e-shop a dodává EU 
zboží pořizovatelům do EU.
Tuzemský dodavatel v lednu 2024 dodal do Německa zboží za 
9 000 eur a v únoru 2024 do Francie za 2 000 eur. 
Vzhledem k tomu, že v únoru 2024 překročil limit pro zasílání 
zboží do EU (10 000 eur), má tyto možnosti: 

•	 zaregistrovat se k DPH ve Francii a odvést tam z těchto 
i následujících prodejů DPH 

nebo

•	 v předstihu se zaregistrovat do režimu Unie v ČR 
a DPH ze zásilkového obchodu vypořádávat v ČR

Tuzemský dodavatel provozuje e-shop a  dodává 
EU zboží pořizovatelům do EU. Zároveň poskytuje 
občanům v EU možnost stahovat si hry z internetu.
V lednu 2024 zaslal zboží do EU v hodnotě 11 000 eur. 
Po překročení hranice 10 000 eur se buď musí ve státě, kam dodá 
zboží formou zásilkového obchodu a překročí hranici 10 000 eur, 
registrovat k  DPH, anebo se ještě předtím zaregistrovat do 
režimu Unie. 

Podnikatel se rozhodl pro režim Unie. Od tohoto okamžiku 
musí zasílané zboží do JČS koncovým spotřebitelům vykazovat 
v režimu OSS.

Dál umožňuje zájemců stahování her. Je možné, aby tyto služby 
danil individuálně ve státech usazení jejich příjemců? Není. 
Registroval se v režimu Unie, proto musí v tomto režimu odvádět 
DPH i z poskytnutí elektronických služeb.
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Tuzemský podnikatel poskytuje občanům do EU 
elektronické služby a stavební práce.
Podnikatel poskytuje občanům EU webhosting, software a hudbu. 
Zároveň má stavební firmu a pro občany v EU staví rodinné domy. 
Z  titulu poskytování elektronických služeb je registrovaný 
v režimu Unie. 

Musí se ve státech, kde poskytuje občanům stavební práce, 
registrovat k DPH? Ne, tyto práce bude spolu s elektronickými 
službami zahrnovat do režimu Unie.

Tuzemský podnikatel má stavení firmu a pro občany 
v EU staví rodinné domy. 
Z titulu poskytování stavebních prací se může zaregistrovat 
do režimu Unie a DPH státu spotřeby odvádět v tomto režimu. 
V opačném případě by mu vznikla povinnost registrovat se 
v členském státě zákazníka.

Tuzemský podnikatel provozuje e-shop, 
prostřednictvím kterého dováží z Číny zboží. Zboží 
přepravuje z Číny přímo k příjemcům v EU.
Podnikatel má dvě možnosti:

1.	 Zaregistruje se do režimu IOSS.  
Sdělí DIČ pro účely IOSS celnímu úřadu v zemi dovozu. 
Dovoz bude od DPH osvobozen. V režimu IOSS bude 
podnikatel při prodeji uplatňovat DPH platnou ve státě 
usazení příjemce zboží.

2.	 Nezaregistruje se do režimu IOSS.  
Povinnost uhradit DPH vznikne při dovozu. Tuto povinnost 
má obvykle pořizovatel zboží. Tato skutečnost může 
dodavateli komplikovat obchod a odrazovat zákazníky 
(proto naopak dobrovolné využití režimu IOSS může 
dodavateli obchod a administrativu s ním spojenou 
usnadňovat).
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Provozovatel elektronického rozhraní (platformy) 
usazený v tuzemsku usnadňuje prodej dováženého zboží. 
Zákazník je usazen v tuzemsku.
Český občan objedná zboží do hodnoty 150  eur od čínského 
dodavatele prostřednictvím platformy usazené v ČR. Zboží je 
přepraveno z Číny přímo zákazníkovi do ČR. 

Platforma je v  daném případě domnělým dodavatelem. 
Zaregistruje se v ČR do režimu IOSS. Poskytne IOSS DIČ celnímu 
úřadu, dovoz bude od DPH osvobozen. Platforma odvádí DPH 
z dodání zboží příjemci. 

V případě neplatného IOSS DIČ by byla splatná DPH při dovozu, 
buď ve standardním, nebo zvláštním režimu.

Provozovatel platformy usazený v tuzemsku usnadňuje 
prodej dováženého zboží. Zákazník je usazen v jiném 
členském státě.
Německý občan objedná zboží do hodnoty 150 eur od čínského 
dodavatele prostřednictvím české platformy. Zboží je přepraveno 
z Číny přímo zákazníkovi do Německa. 

Platforma je v daném případě domnělým dodavatelem. 
Zaregistruje se v ČR do režimu IOSS. Poskytne IOSS DIČ 
německému celnímu úřadu, dovoz bude od DPH osvobozen. 
Platforma odvádí DPH z dodání zboží příjemci. 

V případě neplatného IOSS DIČ by byla splatná DPH při dovozu 
v Německu, buď ve standardním, nebo zvláštním režimu.

Tuzemský e-shop dováží z Číny zboží na sklad a následně 
ho prodává občanům v ČR a EU.
Při dovozu nepoužije žádný zvláštní režim. E-shop standardně 
zdaní dovoz zboží. Následný prodej zboží pak řeší v režimu 
zásilkového obchodu tak, jak jsme popsali výše (tedy s možností 
registrace do režimu OSS).



Ano, pokud jde o DPH v oblasti 
e-commerce, je toho vážně dost.

Ale nejste na to sami

Tento e-book pro vás připravili účetní a daňoví specialisté  
z UOL, kteří vám rádi poradí.

Probereme s vámi změny, které se vás týkají.  
Pomůžeme s registrací do režimu jednoho správního místa 

nebo s registrací k DPH. 
Jednoduše jsme tu pro vás. Ozvěte se! 

PS: E-booky píšeme, aby pomáhaly.  
Nasdílejte tento e-book zdarma všem podnikatelům,  

kterým se může hodit.

www.uol.cz
+420 910 190 008

info@uol.cz
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